Serviço Público Federal

anos
50Ministério da Educação ^Í,ÏJ- rK.

Universidade Federal do Rio Grande
lm passado de m em óf

DOTORANDE Pró-Reitoria de Graduação ^^^.
imsMDEFEOEML Universidade Federal do Rio Grande , ,1"1-Z .„ ^.^

lm passado de memóritis.

COMITÉ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS
GRUPOS PET DA FURG

ATA ?12/2019

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezenove (8/8/2019), na sala de reuniões

da Pró-Reitoria de Graduação -PROGRAD, realízou-se a reunião do Comité Local de

Acompanhamento e Avaliação - CLAA, da Universidade Federal do Rio Grande-

FURG. Estavam presentes: Lilian Ney, Claudete Abreu, Raissa de Ávila, Walter Ruíz,

Cláudio Olmto, Giovana Gomes, Luiz A. B. da Cunda, Cassíano Schwanck Simas e

Mauren Porciuncula Moreü-a Da Silva. A pauta da reunião foi composta: Aprovação

das Atas AD Referendum 10 e 11, Edital 11/2019 Seleção de Tutor do PET Turismo,

Calendário de eventos do PET 2020, Fórum do PET/FURG, INTERPET 2/2019,

Aprovação de novos bolsistas. Avaliação da Recondução dos Tutores PET/FURG: PET

Enfermagem-Tutora: Giovana Calcagno Gomes, Pet Engenharia Mecânica: Tutor:

Cláudio Rodrigues Olinto, Pet Engenharia De Alimento s-Tutor: Marta Maria

Marquezan Augusto, Pet Engenharia Civíl-Tutor: Milton Luiz Paiva De Lima, Assuntos

Gerais. Primeiro assunto: Inicialmente a Raissa fez a leitura das Atas 10 el l

ADReferendum e foram aprovados pelo Comité. Segundo assunto: Edital 11/2019

Seleção de Tutor do PET Turismo, a Raissa informou sobre o cronograma do Edital e

que o mesmo foi divulgado na página da FURG, da Pró-Reitoria de Graduação, do

Portal do PET/ FURG e da Unidade Académica. Terceiro assunto: Raissa falou da

importância da discussão de um Calendário de eventos do PET 2020 para prever

orçamento de ônibus e locais dos eventos. Assim, foram sugeridos pelo CLAA/FURG

as datas para os eventos realizados pêlos grupos do PET FURG: l DSÍTERPET/FURG

em 04/04/2020 e a organização dos grupos Enfemxagem, Psicologia, Turismo, Ciências

computacionais; 2 INTERPET/FURG em 12/09/2020 e Fórum do PET/FURG 2020 no
mês de outubro com possíveis datas 3, 24 ou 31. Já os eventos do PET em âmbito

nacional e regionais, as seguintes datas: O XXV Enconüo Nacional de Grupos do

Programa de Educação Tutoríal (Enapet) será realizado em julho 2020 na Universidade

Federal do Paraná (UFPR) pela primeira vez, o Paraná será a sede; O XXÍÍI SulPET vai
ocorrer entre os dias 18 a 21 de abril de 2020 e será sediado pela UDESC/UFSC em

Florianópolis/SC; Já o II PETchê ocorrerá entre 21 e 22 de março de 2020, sendo

acolhido pelo campus da UNEPAMPA de Bagé/RS. Quarto assunto: Fórum do

PET/FURG 2019 será realizado em 09/11/2019 no Anfiteatro do Campus Saúde da

Universidade. A respeito do palestrante a Raissa comunicou que espera indicação do

Pró-Reítor de Graduação. Os membros do CLAA salientaram a importância do tema ser

na direçao da defesa da Educação Pública na Educação Superior. Quinto assunto:

INTERPET 2/2019 será realizado em 14/9/2019 no CIDEC SUL e a Raissa fica no

aguardo dos gmpos que estão organizando o evento enviar as demandas para

PROGRAD/FURG. Sexto assunto: Homologação dos novos petianos do grupo PET da

FURG: PET Ciências Computacionais: Bolsistas: João Vítor Martins dos Anjos,

Filipe Rita Gomes. Não bolsistas: Matheus Siqueira Pinto, Rebekah CaroUne Dírdz

Veiga, Luiz Henrique Turchielo Comaretto, Breno Givaldo Rodrigues Soares. Sétimo

assunto: O CLAA/FURG aprovou a recondução dos tutores dos Grupos PET FURG:

PET Enfermagem: Tutora: Gíovana Calcagno Gomes; PET Engenharia Mecânica:

Tutor: Cláudio Rodrigues Olinto; PET Engenharia De Alimentos: Tutora: Marta

Maria Marquezan Augusto; PET Engenharia Civü: Tutor: Milton Luiz Paiva De Lima.

O processo de avaliação para recondução destes tutores PET/FURG foi realizado a

partir de ura instrumento criado pelo CLAA/FURG com três etapas: l) 0/A Tutor/a

interessado/a em continuar atuando deverá encaminhar uma carta de interesse na qual

deverá justificar sua recondução. A carta deverá ser encaminhada ao CLAA/FURG

junto com os três últimos relatórios de atividades do gmpo PET ao qual o candidato a

recondução pertence. 2) Os discentes do grupo PET deverão providenciar a avaliação

do/a Tutor/a a partir do modelo avaUativo aprovado pelo CLAA/FURG. Esta etapa do

processo avaliativo deverá ser coordenada pêlos representantes discentes no Comité. 3)

Por fim, caberá ao CLAA a análise dos documentos e a recondução com base nos

princípios do PET e de acordo com a Portaria do MEC n 976/2010 republicada em

função das alterações implementadas pela Portaria MEC n°343/2013. Portanto,

avaliação considerou os seguintes critérios: análise da Carta de intenções com

justificativa; apreciação dos relatórios; avaliação dos estudantes; e avaliação do/a

Tutor/a na relação com o CLAA/FUR.G. Após essa análise o CLAA/FURG expediu a

recondução dos tutores Giovana Calcagno Gomes, Cláudio Rodrigues Olinto, Marta

Maria Marquezan Augusto e Milton Luiz Paiva De Lima. Assuntos Gerais: Nada foi

ü-atado.

Nada mais havendo a declarar eu, Lílian Ney, após lida e aprovada, lavro a presente ata.

Rio Gran^Ç^-agosteKde 2019.

Lill
ínfê^ci\toi^,ËËT/FÜRG
(A via original encontra-se assinada.)